
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE MONDAI FME
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

31.030.892/0001-05CNPJ: (49) 3674-3100

89893-000 - Mondaí

Telefone:
Laju, 420 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

2/2024

10/01/2024

Página: 1 / 7

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  74,  IV e alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

31/01/2024
Inexigibilidade de licitação
2/2024 - IL
2/2024

O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, exercício 2024.

Participante: ARLINDO MEES

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 PÃO CASEIRO - Pão caseiro, tipo hot dog., média de 50 gramas por

unidade.com data de fabricação e prazo de validade. Produzida de
acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, sem uso
de conservante sou outros aditivos de uso industrial. Acondicionado
em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Será rejeitado
produto queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável,
presença de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e
uniformidade. A embalagem deve conter os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos
produtos.

250,000 KG 17,60 4.400,00

10 BISCOITO CASEIRO - Biscoito caseiro de açúcar-de-cana, milho ou
rosca de nata com cobertura de glacê, bolacha de melado, bolacha
de açúcar mascavo, bolacha de manteiga, etc. Embalagens de 1 kg
cada. Características: de 1ª qualidade, fresco, macio, tamanho
uniforme. Produzida de acordo com as boas práticas de
manipulação de alimentos, sem uso de conservante sou outros
aditivos de uso industrial. Embalados em embalagem de polietileno
resistente especifico para alimentos. Será rejeitado produto
queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável, presença
de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e
uniformidade. Deve conter os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade,
quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos produtos.

216,000 KG 28,22 6.095,52

26 CUCA CASEIRA - Cuca caseira com 750 gramas - acondicionada em
embalagem plástica de polipropileno original do fabricante,
resistente, com especificações do produto, informações sobre o
fabricante, data de fabricação e prazo de validade, sem corantes
artificiais. a cuca deverá ser fabricada a partir de matérias primas
sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de
umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de
conservação, serão rejeitados os que apresentarem dureza,
caracteres organolépticos anormais, quebradiços. embalagem
primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de no
mínimo 750g, na embalagem deverá constar informações do
fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.
produto dentro das normas da vigilância sanitária.

225,000 KG 20,30 4.567,50



Página: 2 / 7

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 ROSCA DE POLVILHO - Rosca de polvilho em pacotes de 250 gramas

cada, acondicionados em embalagem adequada, de acordo com a
legislação vigente.

325,000 PCT 13,08 4.251,00

Total do Participante: 19.314,02

Participante: CLEVERSON POTT

9 PÃO CASEIRO - Pão caseiro, tipo hot dog., média de 50 gramas por
unidade.com data de fabricação e prazo de validade. Produzida de
acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, sem uso
de conservante sou outros aditivos de uso industrial. Acondicionado
em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Será rejeitado
produto queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável,
presença de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e
uniformidade. A embalagem deve conter os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos
produtos.

782,500 KG 17,60 13.772,00

10 BISCOITO CASEIRO - Biscoito caseiro de açúcar-de-cana, milho ou
rosca de nata com cobertura de glacê, bolacha de melado, bolacha
de açúcar mascavo, bolacha de manteiga, etc. Embalagens de 1 kg
cada. Características: de 1ª qualidade, fresco, macio, tamanho
uniforme. Produzida de acordo com as boas práticas de
manipulação de alimentos, sem uso de conservante sou outros
aditivos de uso industrial. Embalados em embalagem de polietileno
resistente especifico para alimentos. Será rejeitado produto
queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável, presença
de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e
uniformidade. Deve conter os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade,
quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos produtos.

217,000 KG 28,22 6.123,74

26 CUCA CASEIRA - Cuca caseira com 750 gramas - acondicionada em
embalagem plástica de polipropileno original do fabricante,
resistente, com especificações do produto, informações sobre o
fabricante, data de fabricação e prazo de validade, sem corantes
artificiais. a cuca deverá ser fabricada a partir de matérias primas
sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de
umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de
conservação, serão rejeitados os que apresentarem dureza,
caracteres organolépticos anormais, quebradiços. embalagem
primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de no
mínimo 750g, na embalagem deverá constar informações do
fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.
produto dentro das normas da vigilância sanitária.

225,000 KG 20,30 4.567,50

27 ROSCA DE POLVILHO - Rosca de polvilho em pacotes de 250 gramas
cada, acondicionados em embalagem adequada, de acordo com a
legislação vigente.

325,000 PCT 13,08 4.251,00

Total do Participante: 28.714,24

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

3 MANDIOCA - Mandioca tipo branca ou amarela de 1º qualidade,
raízes grandes tamanho uniforme, fresca sem casca, sem rupturas
ou defeitos. Deve apresentar-se fresco e com aroma característico
da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração
ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de
danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos
e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície
externa, terra, bolor.

400,000 KG 9,60 3.840,00

25 PÊSSEGO - Pêssego de 1ª qualidade, firme, sem lesões de origem
física ou mecânica, maturação adequada para consumo, com todas
as partes comestíveis aproveitáveis, aroma e cor da espécie, livre
de enfermidades, insetos e sujidades.

300,000 KG 8,88 2.664,00

28 ARROZ INTEGRAL - Arroz integral, do tipo integral. Embalagens de 1
Kg. O produto deve ser de boa qualidade, safra corrente, isento de
mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve apresentar
grãos disformes (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). A
embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar prazo
de validade de no mínimo 6 meses.

30,000 KG 7,51 225,30



Página: 3 / 7

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - Farinha de trigo integral: Produto

obtido pelo grão de trigo, com casca, sem nenhum tipo de mistura,
resíduos e impurezas; pacotes de 1 kg de polietileno transparente,
resistente e sem rupturas ou embalagens de papel com costura na
borda superior. Com data de fabricação e data de validade.

30,000 KG 6,92 207,60

Total do Participante: 6.936,90

Participante: EUNICE TEREZINHA COSSA BAUMGRATZ

11 MORANGO - Morango ótimo grau de amadurecimento, aspecto e
aproveitamento, livre de sujidades, embalados em bandejas de 1
kg, contendo peso e validade. Normas Vigilância Sanitária.
Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas,
isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos
e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não
devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa,
terra, bolor.

300,000 KG 28,23 8.469,00

12 BERGAMOTAS, TANGERINAS E PONKÃNS - Bergamotas, tangerinas e
ponkãns: Apresenta tamanho, cor e conformação uniformes,
desenvolvidos e maduros. A polpa estar intacta e firme.
Aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresenta
grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas para o
consumo mediato e imediato. Não contem sujidades ou corpos
estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade
externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livres de resíduos e
fertilizantes. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra
do mesmo. Acondicionada em caixas ou sacas de ráfia.

800,000 KG 5,60 4.480,00

13 TOMATE - Tomate, frescos, íntegros, em médio grau de
amadurecimento. deve apresentar-se fresco, com coloração
uniforme típica da variedade, superfície lisa, não imatura e com
aroma característico da espécie. Em perfeitas condições de
conservação e maturação (no ponto de consumo). Produtos
íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos
de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e
mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não
devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa,
terra, bolor.

300,000 KG 9,75 2.925,00

14 LARANJA - Laranja, de primeira, in natura, deve apresentar-se
fresco, com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa,
não imatura e com aroma característico da espécie. Em perfeitas
condições de conservação e maturação (no ponto de consumo).
Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas,
isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos
e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não
devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa,
terra, bolor.

300,000 KG 5,23 1.569,00

15 MORANGA CABOTIA - Moranga cabotiá in natura, características:
Deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma característico
da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração
ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de
danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos
e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície
externa, terra, bolor.

150,000 KG 4,68 702,00

16 PEPINO - Pepino tipo salada, de 1ª qualidade, deve estar firme, sem
lesões, rachaduras e cortes de origem física ou mecânica,
maturação adequada para consumo, com todas as partes
comestíveis aproveitáveis, aroma e cor da espécie, livre de
enfermidades, insetos e sujidades. entregue em embalagem
apropriada para alimentos.

200,000 KG 7,46 1.492,00

Total do Participante: 19.637,00

Participante: GILBERTO LUDWIG

10 BISCOITO CASEIRO - Biscoito caseiro de açúcar-de-cana, milho ou
rosca de nata com cobertura de glacê, bolacha de melado, bolacha
de açúcar mascavo, bolacha de manteiga, etc. Embalagens de 1 kg
cada. Características: de 1ª qualidade, fresco, macio, tamanho
uniforme. Produzida de acordo com as boas práticas de

217,000 KG 28,22 6.123,74



Página: 4 / 7

manipulação de alimentos, sem uso de conservante sou outros
aditivos de uso industrial. Embalados em embalagem de polietileno
resistente especifico para alimentos. Será rejeitado produto
queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável, presença
de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e
uniformidade. Deve conter os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade,
quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos produtos.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 CUCA CASEIRA - Cuca caseira com 750 gramas - acondicionada em

embalagem plástica de polipropileno original do fabricante,
resistente, com especificações do produto, informações sobre o
fabricante, data de fabricação e prazo de validade, sem corantes
artificiais. a cuca deverá ser fabricada a partir de matérias primas
sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de
umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de
conservação, serão rejeitados os que apresentarem dureza,
caracteres organolépticos anormais, quebradiços. embalagem
primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de no
mínimo 750g, na embalagem deverá constar informações do
fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.
produto dentro das normas da vigilância sanitária.

225,000 KG 20,30 4.567,50

Total do Participante: 10.691,24

Participante: LEO ADEMAR GRUHLKE

21 BANANA PRATA - Banana prata in natura – Em pencas, de primeira,
tamanho e coloração uniformes, características: deve apresentar-se
fresco, não imatura e com aroma característico da espécie.
Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas,
isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos
e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não
devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa,
terra, bolor

3.900,0 KG 5,43 21.177,00

Total do Participante: 21.177,00

Participante: MANOELA THEREZINHA DA SILVA FRITZ

1 BETERRABA - Beterraba, sem folhas, deve apresentar-se fresco, não
imatura e com aroma característico da espécie. Produtos íntegros,
firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de
aroma,sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e
mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não
devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa,

100,000 KG 5,81 581,00

4 CENOURA - Cenoura, em kg, sem folhas, tamanho médio, nova,
deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma característico
da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração
ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de
danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos
e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície
externa, terra, bolor.

50,000 KG 6,37 318,50

6 TEMPERO VERDE (SALSA E CEBOLINHA) - Tempero verde (salsa e
cebolinha) unidades de no minimo 150 gramas, fresco e de boa
qualidade. Deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma
característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de
descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor
estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar
livres de insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos
estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor.

133,000 UN 5,70 758,10

7 ALFACE - Alface, in natura de 1º qualidade colhida recentemente,
não imatura e com aroma característico da espécie, folhas de
coloração verde, fresca, tenra, limpa, sem manchas de insetos e
isenta de folhas danificadas, murchas ou amareladas.  Devem estar
livres de enfermidades, insetos, moluscos e larvas.

167,000 UN 4,37 729,79

8 ABOBRINHA - Abobrinha. Características Gerais: Sabor, cor e
tamanho característico, sem folhas e sem terra. Livre de pragas.
Produto íntegro. Produto fornecido in natura.

200,000 KG 6,35 1.270,00

14 LARANJA - Laranja, de primeira, in natura, deve apresentar-se
fresco, com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa,
não imatura e com aroma característico da espécie. Em perfeitas

300,000 KG 5,23 1.569,00



Página: 5 / 7

condições de conservação e maturação (no ponto de consumo).
Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas,
isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos
e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não
devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa,
terra, bolor.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 CHUCHU - Chuchu, deve apresentar-se fresco, não imatura e com

aroma característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem
traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor
estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar
livres de insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos
estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor.

200,000 KG 6,17 1.234,00

20 MILHO VERDE EM ESPIGA - Milho verde em espiga, grãos dentados
amarelos, espigas grandes e cilíndricas, bem empalhadas, boa
granação. Embaladas em bandejas envoltas em papel filme.

300,000 UN 1,05 315,00

21 BANANA PRATA - Banana prata in natura – Em pencas, de primeira,
tamanho e coloração uniformes, características: deve apresentar-se
fresco, não imatura e com aroma característico da espécie.
Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas,
isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos
e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não
devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa,
terra, bolor

100,000 KG 5,43 543,00

Total do Participante: 7.318,39

Participante: MARCOS MEES

9 PÃO CASEIRO - Pão caseiro, tipo hot dog., média de 50 gramas por
unidade.com data de fabricação e prazo de validade. Produzida de
acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, sem uso
de conservante sou outros aditivos de uso industrial. Acondicionado
em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Será rejeitado
produto queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável,
presença de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e
uniformidade. A embalagem deve conter os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos
produtos.

685,000 KG 17,60 12.056,00

10 BISCOITO CASEIRO - Biscoito caseiro de açúcar-de-cana, milho ou
rosca de nata com cobertura de glacê, bolacha de melado, bolacha
de açúcar mascavo, bolacha de manteiga, etc. Embalagens de 1 kg
cada. Características: de 1ª qualidade, fresco, macio, tamanho
uniforme. Produzida de acordo com as boas práticas de
manipulação de alimentos, sem uso de conservante sou outros
aditivos de uso industrial. Embalados em embalagem de polietileno
resistente especifico para alimentos. Será rejeitado produto
queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável, presença
de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e
uniformidade. Deve conter os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade,
quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos produtos.

150,000 KG 28,22 4.233,00

26 CUCA CASEIRA - Cuca caseira com 750 gramas - acondicionada em
embalagem plástica de polipropileno original do fabricante,
resistente, com especificações do produto, informações sobre o
fabricante, data de fabricação e prazo de validade, sem corantes
artificiais. a cuca deverá ser fabricada a partir de matérias primas
sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de
umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de
conservação, serão rejeitados os que apresentarem dureza,
caracteres organolépticos anormais, quebradiços. embalagem
primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de no
mínimo 750g, na embalagem deverá constar informações do
fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote.
produto dentro das normas da vigilância sanitária.

150,000 KG 20,30 3.045,00

27 ROSCA DE POLVILHO - Rosca de polvilho em pacotes de 250 gramas
cada, acondicionados em embalagem adequada, de acordo com a
legislação vigente.

150,000 PCT 13,08 1.962,00

Total do Participante: 21.296,00

Participante: MILTON CONRAD



Página: 6 / 7

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 PÃO CASEIRO - Pão caseiro, tipo hot dog., média de 50 gramas por

unidade.com data de fabricação e prazo de validade. Produzida de
acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, sem uso
de conservante sou outros aditivos de uso industrial. Acondicionado
em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Será rejeitado
produto queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável,
presença de fungos. Todos entregues com a mesma qualidade e
uniformidade. A embalagem deve conter os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos
produtos.

782,500 KG 17,60 13.772,00

Total do Participante: 13.772,00

Participante: RAINHARDT EDVINO MULLER

17 CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA - Carne bovina moída de
primeira, Carne bovina de primeira moída, tipo acém, corte musculo
s/ gordura ou sebo, embalagens de 01 kg congelada. Carne
proveniente da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção
sanitária e veterinária constando o número de inscrição SIF ou SIE e
manipuladas em condições higiênicas sanitárias. Só será aceito
carne de primeira, isenta de vestígios de descongelamento, sem
osso, pedaços de nervos, gorduras, cartilagem e aponervose, com
cor vermelho vivo e aspecto saudável. Não serão aceitos carne com
odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido,
pegajoso, esverdeado, pardacento, parasitas, larvas e substâncias
contaminantes. Data de fabricação e validade.

600,000 KG 39,90 23.940,00

Total do Participante: 23.940,00

Participante: VALDIR EPIFÂNIO

1 BETERRABA - Beterraba, sem folhas, deve apresentar-se fresco, não
imatura e com aroma característico da espécie. Produtos íntegros,
firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de
aroma,sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e
mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não
devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa,

250,000 KG 5,81 1.452,50

2 REPOLHO - Repolho verde in natura, deve apresentar-se fresco, com
coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa, não imatura
e com aroma característico da espécie. Em perfeitas condições de
conservação e maturação (no ponto de consumo). Produtos
íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos
de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e
mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos e larvas. Não
devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa,
terra, bolor.

250,000 UN 6,13 1.532,50

4 CENOURA - Cenoura, em kg, sem folhas, tamanho médio, nova,
deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma característico
da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração
ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de
danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos
e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície
externa, terra, bolor.

300,000 KG 6,37 1.911,00

6 TEMPERO VERDE (SALSA E CEBOLINHA) - Tempero verde (salsa e
cebolinha) unidades de no minimo 150 gramas, fresco e de boa
qualidade. Deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma
característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de
descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor
estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos. Devem estar
livres de insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos
estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor.

133,000 UN 5,70 758,10

7 ALFACE - Alface, in natura de 1º qualidade colhida recentemente,
não imatura e com aroma característico da espécie, folhas de
coloração verde, fresca, tenra, limpa, sem manchas de insetos e
isenta de folhas danificadas, murchas ou amareladas.  Devem estar
livres de enfermidades, insetos, moluscos e larvas.

167,000 UN 4,37 729,79

22 COUVE MANTEIGA - Couve manteiga (folha) deve apresentar as
características do cultivar bem definidas, bem formada, estar
fisiologicamente desenvolvidas, limpas, livres de danos mecânicos,

200,000 MÇ 5,43 1.086,00



Página: 7 / 7

pragas e doenças. Maços de 300 gramas.

Total do Participante: 7.469,89

Total Geral: 180.266,68

Alimentação Escolar do Ensino Fundamental 06.005.12.306.1110.2250.3.3.90.00.00 R$ 91.000,00
Alimentação Escolar do Ensino Pré-Escolar 06.005.12.306.1110.2252.3.3.90.00.00 R$ 55.000,00
Alimentação Escolar do Ensino - Creche 06.005.12.306.1110.2254.3.3.90.00.00 R$ 43.995,90

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

31/01/2024Mondaí,


